
 

COMUNE DI MONTICELLI BRUSATI 
PROVINCIA DI BRESCIA 

 
Via della Valle, 2  - Tel. 030652423 - Fax 0306852048 

Codice Fiscale/P.Iva  00841590177 
 
 
 

DETERMINAZIONE N. 44 DEL 01/03/2023 
 
 
OGGETTO: SERVIZIO DI AGGIORNAMENTO IN MATERIA DI RAGIONERIA, TRIBUTI 

E PERSONALE  DAL 28/2/2023 AL 28/2/2026 - CIG. Z753A2AF0C 
 
 
 

Responsabile del Servizio: Elena Inselvini 
 
 
 

IL SOTTOSCRITTO RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 28.02.2023 con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione 2023-2025; 
 
Dato atto che le materie del personale, della contabilità finanziaria e dei tributi presentano aspetti di 
particolare complessità che richiedono un approccio non estemporaneo ed un costante 
aggiornamento; 
 
Considerato che ENTIONLINE – Servizi per gli Enti locali – incorporata dal 2021 in Maggioli Spa 
con sede a Santarcangelo di Romagna (RN) in Via Del Carpino n° 8, svolge l’attività di supporto 
nelle materie sopramenzionate mediane l’invio giornaliero di circolari riguardanti le principali 
novità normative e giurisprudenziali e il commento alle stesse nonché la trasmissione della 
modulistica necessaria per l’assolvimento dei compiti d’ufficio; 
 
Vista la proposta formulata da Maggioli Spa, nella quale per il triennio 2023-2026, per i suddetti 
servizi, si richiede un corrispettivo annuo di €. 380,00 più IVA; 
 
Ritenuto congruo il corrispettivo richiesto; 
 
Dato atto che né sul portale di ARIA – REGIONE LOMBARDIA, nella sezione NECA, né in 
CONSIP sono attive convenzioni per la fornitura di un servizio analogo; 
 
Richiamati: 

 il vigente Regolamento di contabilità, approvato con Deliberazione Consigliare n. 43 del 
22.12.2016; 

 il Decreto Legislativo 18/04/2016 n. 50; 
 gli articoli 183 e 184 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 



 l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 
 

Visto l’art. 23-ter del D.L. 24 giugno 2014, n. 90 convertito con legge 114/2014 che al comma tre 
prevede: “Fermi restando l'articolo 26, comma 3, della legge 23 dicembre 1999, n. 488, l'articolo 
1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, e l'articolo 9, comma 3, del decreto-legge 24 
aprile 2014, n. 66, i comuni possono procedere autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e 
lavori di valore inferiore a 40.000 euro”; 
 
Visto altresì l’art. 1, comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 e s.m.i. in base al quale per 
gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di 
rilievo comunitario, le amministrazioni sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della 
pubblica amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al D.P.R. 5 
ottobre 2010, n. 207.  
 
Visto l’art. 1 del DL 76/2020 (cd. Decreto Semplificazioni), così come modificato dal DL. 77/2021, 
che prevede che le stazioni appaltanti, in relazione ai procedimenti avviati entro il 30.06.2023, 
procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e 
architettura, inclusa l'attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 
del decreto legislativo n. 50 del 2016 mediante affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 
150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro; 
 
Dato atto che per il servizio in oggetto, stante l’importo dello stesso, è possibile procedere con 
affidamento diretto senza il ricorso a mercati elettronici e che le modalità di affidamento rispettano i 
principi di economicità, efficacia, tempestività e pubblicità imposti dalla normativa vigente 
 
Vista la Legge. n. 136 del 13/08/2010 e s.m.i. in base alla quale, per il servizio, è stato richiesto il 
codice CIG Z753A2AF0C; 
 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 99 del 17/12/2009, esecutiva ai sensi di legge, avente 
ad oggetto: “Art. 9 D.L. 78/2009 convertito con legge 102/2009 (decreto anticrisi) – definizione 
delle misure organizzative finalizzate al rispetto della tempestività dei pagamenti da parte 
dell’Ente”; 
 
Accertato, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, che il 
programma dei pagamenti previsto nel presente atto è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e 
con i vincoli della finanza pubblica; 

 
Verificata la regolarità tecnica attestante la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 
147-bis del D.Lgs. 267/2000; 
 
Attestato che la sottoscritta non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 
procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 7 agosto 1990, n. 241, del DPR 16 aprile 2013, 
n. 62, nonché dell’art. 42 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
 

D E T E R M I N A 
 
1. Di affidare, per le motivazioni indicate in premessa, l’incarico per i servizi sopra menzionati in 

materia di RAGIONERIA, TRIBUTI E PERSONALE per il periodo 28/2/2023 – 28/02/2026 a 
MAGGIOLI spa –C.F 06188330150 - P.I. 002066400405, con sede a Santarcangelo Di 
Romagna – Via  in Via del Carpino, 8; 
 



2. Di assumere, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 
4/2 al D.L.gs. 118/2011, l’impegno di spesa complessivo di €. 1.390,83 (1.140,03 + IVA 22%) 
imputando la spesa, in base all’esigibilità della stessa, nel seguente modo: 

 
Anno Missi

one 
Programma Titolo Macroaggr. Capitol

o 
Piano dei conti fin.  importo  

2023 01 03 1 03 0113 U. 1.03.02.17.999 €. 309,07 
2023 01 04 1 03 0117 U. 1.03.02.17.999 €. 154,54 
2024 01 03 1 03 0113 U. 1.03.02.17.999 €. 309,07 
2024 01 04 1 03 0117 U. 1.03.02.17.999 €. 154,54 
2025 01 03 1 03 0113 U. 1.03.02.17.999 €. 309,07 
2025 01 04 1 03 0117 U. 1.03.02.17.999 €. 154,54 

 
3. Di dare atto che:  
 

a) L’aggiudicatario: 
 è tenuto all’assolvimento degli obblighi previsti dall’art. 3 della legge. 136/2010 al fine di 

assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi al servizio oggetto del presente 
provvedimento; 

 rispetta il requisito della regolarità contributiva; 
 ha fornito apposita dichiarazione in merito al rispetto dell’art. 38 del D.Lgs. 163/2006; 

b) Il servizio che si va ad affidare non è soggetto a codice CUP; 
c) Il codice CIG assegnato al servizio è il seguente: Z753A2AF0C. 
 

4. Di disporre che, stante il fatto che il valore del presente affidamento è inferiore ad € 40.000,00, 
si prescinda dalla redazione, approvazione e stipula di uno specifico schema di contratto e si 
provveda mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio ai sensi dell’articolo 32, 
comma 14, D. Lgs. n.50/2016; 
 

5. Di procedere alla risoluzione del presente contratto qualora il medesimo prodotto sia reso 
disponibile all’interno di convenzioni CONSIP o di altre centrali di committenza regionali; 
 

6. Di pubblicare il presente provvedimento all’Albo Pretorio e sul sito web del Comune. 
 

7. Di dare altresì atto, ai sensi dell'art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 
dal giorno di pubblicazione del presente atto decorrono i termini per eventuali impugnative: 120 
giorni per il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica o 60 giorni per il ricorso 
giurisdizionale al TAR competente;  

  
 

 
 Il Responsabile Area Finanziaria 
   Elena Inselvini 

 



 
 

Regolarità Contabile e Copertura Finanziaria 
 

Visto di la regolarità contabile e di copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 153, comma 5 e dell’art. 
183, commi 5, 6, 7, 8, 9 e 9-bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 
 
   

Dalla Residenza Municipale, addì 01/03/2023 Il Responsabile Servizi Finanziari 

     Elena Inselvini  
 
 
 
 
. 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data 21/03/2023, per 15 giorni 
consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune 
 
         Il Segretario Comunale 
                  Laura Cortesi 
 
 
 
 
Anno Impegno Capitolo Importo 
2023 31559 01031.03.0113 309,07 
2023 31560 01041.03.0117 154,54 
2024 31561 01031.03.0113 309,07 
2024 31562 01041.03.0117 154,54 
2025 31563 01031.03.0113 309,07 
2025 31564 01041.03.0117 154,54 
 
 
     
 
    
         
 


